



OCHRONA MAŁOLETNIH W KOŚCIELE BIULETYN

NUMER 1/ 2022

(styczeń-marzec)

W numerze

Informacje

- Stolica Apostolska
- Kościół w Polsce
- Kościół w świecie
- Pozostałe informacje

Zapowiedzi

Analizy, wywiady i świadectwa

INFORMACJE

Stolica Apostolska

● **Stolica Apostolska uregulowała zasady współpracy ze świeckim wymiarem sprawiedliwości w Polsce.** Nuncjatura Apostolska w Warszawie przekazała biskupom na prośbę Konferencji Episkopatu Polski szczegółowe regulacje dotyczące zasad współpracy ze świeckim wymiarem sprawiedliwości w zakresie postępowań dotyczących wykorzystywania seksualnego małoletnich oraz przekazywania dokumentacji procesowej.

„Wskazania dotyczące współpracy ze świeckim wymiarem sprawiedliwości”, przypominają, że biskupi diecezjalni oraz wyżsi przełożeni zakonnicy winni aktywnie współpracować z sądami powszechnymi w ramach diecezjalnego etapu postępowania.

Drugi przekazany biskupom przez Nuncjaturę dokument zawiera bardziej szczegółowe uwagi opracowane przez Papieską Radę ds. Tekstów Prawnych. [/Więcej/](#)

● **Papież reformuje Kongregację Nauki Wiary i zmienia strukturę Kurii Rzymskiej.** W wydanym w lutym br. liście apostolskim „Fidem servare” Franciszek zmodyfikował wewnętrzną strukturę działania Kongregacji Nauki Wiary. Odtąd w jej ramach będą istniały dwie niezależne sekcje – doktrynalna i dyscyplinarna. Każda z nich będzie posiadała odrębnego sekretarza podlegającego bezpośrednio prefektowi. [/Więcej/](#) W uroczystość św. Józefa została ogłoszona nowa Konstytucja apostolska o Kurii Rzymskiej oraz jej służbie Kościołowi i światu „Praedicate evangelium”, która wejdzie w życie 5 czerwca, w uroczystość Zesłania Ducha Świętego. Komisja ds. Ochrony Małoletnich staje się częścią Dykasterii Nauki Wiary, ale nadal działa według własnych norm i ma swojego przewodniczącego i sekretarza. [/Więcej/](#) „Po raz pierwszy Papież Franciszek uczynił bezpieczeństwo i ochronę nieletnich fundamentalną częścią struktury centralnego zarządzania Kościoła: Kurii Rzymskiej” – podkreślił Przewodniczący Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich kard. Seán O'Malley. [/Oświadczenie/](#)

● **Benedykt XVI: patrzyłem w oczy konsekwencjom bardzo wielkiej winy.** „Ofiarom wykorzystywania seksualnego składam wyrazy najgłębszego współczucia i ubolewam nad każdym poszczególnym przypadkiem” - napisał Benedykt XVI w najnowszym liście, odnosząc się do przestępstw wykorzystywania seksualnego małoletnich w archidiecezji Monachium i Freisingu [/Więcej/](#), zob. także [RV: Nie ma dowodów na winę Benedykta XVI/](#)

● **Przewodniczący PCPM w sprawie doniesień dotyczących papieża emeryta Benedykta XVI.** „Osobom, które przeżyły wykorzystanie i wszystkim innym, którzy ucierpieli z powodu zła wykorzystania seksualnego, Papież Emeryt Benedykt ofiarowuje swą własną skruchę, za to, czego zabrakło w jego posłudze. Jego świadectwo i głęboka szczerość winy pobudzać nas wszystkich do obrony ofiar wykorzystywania i ochrony tych, którzy zostali powierzeni naszej opiece” – zaznaczył kard. Seán O'Malley, przewodniczący Papieskiej Komisji ds. Ochrony Małoletnich. [/Oświadczenie, RV/](#)

● **Międzynarodowe sympozjum o kapłaństwie.** Prefekt Kongregacji ds. Biskupów kard. Marc Ouellet skrytykował fakt, że zbyt długo w Kościele ukrywano „przestępcze zachowania” duchownych, którzy dopuszczali się wykorzystywania seksualnego osób małoletnich. Mówił o tym otwierając w obecności papieża Franciszka sympozjum o kapłaństwie w Auli Pawła VI w Watykanie. [/Więcej/](#)

● **List Kard. O'Malleya do uczestników Międzynarodowej Konferencji „Naszą wspólną misją ochrona dzieci Bożych”, która odbyła się we wrześniu 2021 r. w Warszawie.** „Z ciężkim sercem piszę dziś do Was wszystkich, wspominając jak ledwie pół roku temu zebraliśmy się razem w Warszawie (...) Nasze dzieło ochrony zaczyna się od ochrony godności człowieka” - napisał kard. Seán O'Malley, przewodniczący PCPM, odnosząc się do agresji Rosji na Ukrainę. [/Więcej/](#)

Kościół w Polsce

● **Sesja „Budowanie systemu ochrony małoletnich i bezbronnych w Kościele w Polsce – bilans i perspektywy”.** Kościół w Polsce czeka jeszcze długa droga w zakresie budowania skutecznego systemu ochrony dzieci i młodzieży

przed przestępstwami seksualnymi, choć wykonano już tutaj olbrzymią pracę, a Kościół z Polski może być dobrym przykładem dla innych krajów Europy Środkowo-Wschodniej. Ponadto wiele doświadczeń Kościoła może być cenną inspiracją dla polityki państwa polskiego w tym zakresie. Takie m.in. wnioski wynikają z sesji, której organizatorami byli Katolicka Agencja Informacyjna, Fundacja Świętego Józefa KEP oraz Biuro Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży. [/Relacja KAI/ Gość Niedzielny/](#)

Marta Titaniec: Rok 2021 był drugim rokiem działalności Fundacji Świętego Józefa KEP. W ubiegłym roku Fundacja podwoiła swoje wydatki na działania statutowe, które realizuje dwutorowo, tj. jako działania własne oraz w formie grantów dla podmiotów zewnętrznych. W 2021 r. Fundacja Świętego Józefa przeznaczyła na pomoc osobom skrzywdzonym wykorzystaniem seksualnym w Kościele ponad 1,3 mln zł. [/Nagranie/](#)
S. Jolanta Hernik RMI: jestem na tej sesji, by powiedzieć siostrze, które nie opowiedziały nikomu swoich trudnych historii, że nie jesteście same. Chcemy Wam pomóc. [/Nagranie/](#)
Prof. Michał Królikowski: Wypracowanie ostatecznych rozwiązań w zakresie współpracy między organami państwa i Kościołem katolickim w zakresie wyjaśniania przypadków pedofilii musi nastąpić, zaś cel ten jest niedaleki do osiągnięcia, o ile uwzględni się uwarunkowania prawne. [/Nagranie/](#)
O. Adam Żak SJ: Problem wykorzystywania seksualnego jest problemem społecznym, którego częścią jest problem w Kościele. Brak uznania problemu społecznego sprzyja temu, że także w Kościele problem ten jest minimalizowany, a czasem się zaprzecza jego istnieniu. [/Nagranie/](#)
S. Katarzyna Besiekierska: W ramach działań COD podjęliśmy się opracowania strategii prewencyjnych, które z założenia mają stanowić propozycję odpowiedzi na potrzebę ochrony osób z niepełnosprawnością intelektualną przed wykorzystaniem seksualnym. [/Nagranie/](#)
O. Wojciech Bojanowski SJ: Podnoszenie w środowisku szkolnym świadomości dotyczącej wykorzystania seksualnego osób małoletnich jest szczególnie istotne, gdyż to właśnie tam może dochodzić do ujawnienia krzywdy, której doświadczają młodzi ludzie poza szkołą. [/Nagranie/](#)
Krystyna Dudzis: Program [dla liderów grup młodzieżowych - red.] jest jedynym takim programem szkoleniowym w Kościele, ale i w całej Polsce. Mówiliśmy o tym, że to, co dzieje się w Kościele w kontekście wykorzystania dzieci i młodzieży to jest kropla w morzu szerszego problemu. [/Nagranie/](#)
Ks. Wojciech Rzeszowski: Alumni powinni poznać dokumenty dotyczące profilaktyki, a także doskonalic procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych. Wytyczne KEP i nowe Ratio, stawiają bardzo wysokie standardy odpowiedzialnym za formację seminaryjną. [/Nagranie/](#)
Ks. Piotr Studnicki: W wielowymiarowej wypowiedzi Kościoła na temat wykorzystania seksualnego nie może zabraknąć wymiaru duchowego – modlitwy i pokuty. Mówią o tym sami skrzywdzeni. [/Nagranie/](#); zob. [Świadectwa osób skrzywdzonych o Dniu modlitwy i pokuty/](#)

Drugą część spotkania stanowił panel dyskusyjny: „Kościół różnych prędkości. Na jakim jesteśmy etapie?”, w którym uczestniczyli: ks. Adam Żak, ks. Piotr Studnicki, prof. Michał Królikowski, Marta Titaniec, s. Jolanta Hernik RMI. Prowadził Tomasz Królak (KAI).

• **Współpraca Kościoła w Polsce z Państwową Komisją ds. Pedofilii.** Arcybiskup Wojciech Polak skierował pismo do przewodniczącego Państwowej Komisji ds. Pedofilii. Zwrócił w nim uwagę na znaczenie odpowiedzi, jaką otrzymała Państwowa Komisja od Stolicy Apostolskiej, o której został poinformowany Delegat KEP. Ksiądz Prymas wskazał w piśmie również przykłady możliwej współpracy z Kościołem. [/Komunikat/](#)

• **Raport ochrony małoletnich za 2021 – badania statystyczne i podsumowanie działań Kościoła.** Kolejna edycja raportu rocznego opracowanego przez Biuro Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży i Fundację Świętego Józefa KEP obok działań pomocy pokrzywdzonym i ochrony małoletnich prezentuje także wyniki kwerendy zgłoszonych w Kościele w roku 2021 r. przypadków wykorzystania seksualnego osób małoletnich. [/Więcej/](#)

• **Badania ISKK za 2021 rok:** W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. do diecezji oraz zakonów męskich wpłynęło 155 zgłoszeń, z czego blisko 3/4 dotyczyło czynów popełnionych w okresie od 1955 do 2018 r., a niemal co piąte – czynów z ostatnich trzech lat.

RAPORT 2021 (plik .pdf)

[Ochrona małoletnich i pomoc pokrzywdzonym wykorzystaniem seksualnym w Kościele w Polsce i wyniki kwerendy wykorzystania seksualnego osób małoletnich \(1 stycznia -31 grudnia 2021\)](#)

W roku 2021 nie było miesiąca, w którym do diecezji oraz męskich jurysdykcji zakonnych w Polsce nie zostałaby zgłoszona sprawa wykorzystania seksualnego małoletnich. Badania zostały opublikowane w raporcie rocznym. [/Więcej/](#)

– Każda zgłaszana historia jest ogromnie bolesna dla osób skrzywdzonych i ich najbliższych, gorsząca dla wiernych, a także zawstydzająca dla Kościoła. Równocześnie, w wysokiej liczbie ujawnień można też widzieć oznaką zaufania do Kościoła – komentuje ks. Piotr Studnicki /Komentarz dla KAI: [Osoby pokrzywdzone pomagają w oczyszczeniu Kościoła /Ks. Studnicki w podcaście T. Terlikowskiego/](#)

● **Dzień Modlitwy i Pokuty za grzech wykorzystania seksualnego małoletnich – 4 III 2022.** „Zróbmy wszystko, co w naszej mocy, by zranieni mogli odczuć wsparcie całej wspólnoty Kościoła” – zaapelował Delegat KEP abp Wojciech Polak w komunikacie. [/Więcej/](#) Tradycyjnie pomoc w przeżyciu pierwszego piątku Wielkiego Postu we wszystkich wspólnotach parafialnych w Polsce stanowiły przygotowane materiały duszpasterskie na Dzień modlitwy i pokuty, zamieszczone na stronie [wspolnotazezranionymi.pl](#). Autorem rozważań drogi krzyżowej był o. Tomasz Grabowski OP. [/Materiały duszpasterskie/](#)

Niedziela, Gość Niedzielny, Tygodnik Idziemy, Przewodnik Katolicki i Tygodnik Powszechny – do wszystkich tygodników w numerze na niedzielę 27 lutego była załączona specjalna wkładka na Dzień modlitwy i pokuty za grzech wykorzystania seksualnego małoletnich. [/Więcej/](#)

W Dzień modlitwy i pokuty Delegat KEP przewodniczył w katedrze gnieźnieńskiej Drodze Krzyżowej oraz Eucharystii, podczas której homilię wygłosił ks. Hubert Wiśniewski, koordynator Fundacji Świętego Józefa KEP. [/Pozostałe inicjatywy/](#)

● **Szkolenie dla formatorów seminaryjnych.** Kolejne grupy wychowawców wyższych seminariów duchownych przechodzą cykliczne szkolenia w zakresie rozumienia dynamiki rozwoju lub patologii ludzkiej seksualności. W odbywającym się od 17 do 21 stycznia w Centrum Edukacyjno-Formacyjnym w Gnieźnie szkoleniu wzięło udział ok. 40 formatorów. Organizatorem szkolenia był ks. Wojciech Rzeszowski, delegat ds. ochrony w Archidiecezji Gnieźnieńskiej, zostało ono współfinansowane ze środków Fundacji Świętego Józefa KEP. [/Więcej; Relacja/](#) Abp Wojciech Polak przewodniczył Mszy św. w ostatnim dniu szkolenia: „seminarzyści powinni osiąść wrażliwość, umożliwiającą skuteczną ochronę dzieci i młodzieży przed wszelkimi formami przemocy i wykorzystania o charakterze seksualnym. Ta wrażliwość ma się kształtować zwłaszcza poprzez własne, głębsze poznanie siebie i dojrzewanie.” [/Więcej/](#)

● **Szkolenie dla duszpasterzy i siostr towarzyszących zranionym.** Tematem szkolenia była rola, zadania i kompetencje duszpasterza i siostry towarzyszącej osobom zranionym wykorzystaniem seksualnym w dzieciństwie lub młodości przez duchownych. Odbyło się ono w dniach 23-24 marca w Porszewicach. Koszty szkolenia pokryła Fundacja Świętego Józefa KEP. [/Więcej/](#)

● **Kurs prawny na UKSW.** Jednosemestralny kurs dokształcający „Sytuacje nieprawidłowe w życiu i posłudze duchownych. Aspekty karno-kanoniczne” na Wydziale Prawa Kanonicznego UKSW to odpowiedź na potrzebę dokształcania w związku ze zmieniającymi się przepisami prawa kanonicznego. Uczestniczy w nim 39 duchownych i jedna siostra zakonna. Kurs jest finansowany przez Fundację Świętego Józefa KEP. [/Więcej/](#)

● **Szkolenie z prewencji na Uniwersytecie Śląskim.** 25 lutego rozpoczął się cykl wykładów z prewencji i ochrony dzieci przed wykorzystaniem seksualnym na Wydziale Teologicznym UŚ. Pierwsze ze szkoleń poprowadził ks. dr Rafał Dappa, delegat biskupa gliwickiego ds. dzieci i młodzieży. [/Więcej/](#)

● **Projekt naukowy: Wykorzystanie seksualne osób małoletnich. Ujęcie interdyscyplinarne.** 22 artykuły prezentujące temat wykorzystywania seksualnego osób małoletnich z perspektywy dyscyplin naukowych takich jak socjologia, psychologia, prawo cywilne i kanoniczne, literaturoznawstwo, filmoznawstwo, teologia oraz ujęcie instytucjonalne. pod redakcją ks. Marcina Cholewy i ks. Piotra Studnickiego otwiera serię wydawniczą „Ochrona Małoletnich i Bezbronnych”. [/O publikacji rozmawiają ks. P. Studnicki i ks. Marek Lis w Radio Doxa/](#)

● **Nadzwyczajne spotkanie Rady przy Delegacie.** 30 marca odbyło się nadzwyczajne spotkanie Rady przy Delegacie KEP, poświęcone wyzwaniom w dziedzinie ochrony osób małoletnich i bezbronnych w kontekście kryzysu uchodźczego spowodowanego agresją Rosji na Ukrainę. W spotkaniu wzięli udział zaproszeni goście: o. Jakub Gonciarz OP,

przebywający obecnie w Polsce koordynator ds. ochrony niepełnoletnich na Ukrainie, a także przedstawiciele Caritas Polska: o. Kordian Szwarz OFM (przewodniczący Rady Wolontariatu), Ireneusz Krause (z-ca dyrektora Caritas Polska), Joanna Brudnicka (specjalista ds. standardów).

● **Sprawozdanie FSJ za rok 2021.** W ubiegłym roku Fundacja wydała 1 mln 300 tys. 730 zł. Bezpośrednio finansowała pomoc osobom pokrzywdzonym: terapeutyczną, medyczną, psychiatryczną, edukacyjną oraz prawną dla 25 osób na łączną kwotę 147 tys. 980 zł.

[SPRAWOZDANIE \(plik .pdf\)](#)

[Sprawozdanie roczne FSJ za 2021](#)

● **Rada FSJ.** 10 lutego br. odbyło się posiedzenie Rady Fundacji Świętego Józefa KEP. Rada przyjęła sprawozdania z działalności Zarządu za rok 2021 i zatwierdziła plan działania na 2022 rok. ● 14 marca br. Konferencja Episkopatu Polski zatwierdziła kandydaturę m. Beaty Mazur, przełożonej generalnej sióstr urszulanek SJK, do Rady Fundacji Świętego Józefa KEP. [/Więcej/](#)

● **Warsztat dla osób pracujących w strukturach lokalnych.** Oprócz wsparcia działań delegatów, koordynatorów, duszpasterzy osób zranionych i kuratorów, Fundacja Świętego Józefa KEP oferuje również pomoc dla osób tworzących system ochrony małoletnich i bezbronnych w Kościele w Polsce, m.in. stypendia na podnoszenie kwalifikacji, supervizję i warsztaty. 17-18 stycznia dla delegatów, duszpasterzy, kuratorów, koordynatorów FSJ terapeuci z Pracowni Dialogu przeprowadzili warsztat „O korzyściach z rozpoznawania i szanowania granic” [/Więcej/](#)

● **Poradniki COD dot. ochrony osób z niepełnosprawnością intelektualną przed przemocą seksualną.** Centrum Ochrony Dziecka przygotowało praktyczne poradniki zatytułowane „NIEodstępne – NIEdogodne – NIEedyskretne”, które stanowią źródło wiedzy dla do rodziców, opiekunów i wolontariuszy pracujących z osobami z niepełnosprawnością. Realizacja projektu finansowana jest w ramach grantu uzyskanego z Fundacji Świętego Józefa KEP. [/Więcej](#), O projekcie: [O. Adam Żak](#) (nagranie), [S. Anna Papierz/](#)

[PORADNIKI \(plik .pdf\)](#)

[Poradnik dla rodziców](#)

● **Publikacja *Ja ci wierzę* autorstwa Ewy Kusz i Małgorzaty Terlikowskiej.** „Autorki wyjaśniają, czym jest wykorzystanie seksualne, podpowiadają, jak adekwatnie reagować na sygnały płynące od dziecka, i wskazują skuteczne sposoby prewencji” – pisze w recenzji Tomasz Krzyżak. [/Więcej, Publikacja/](#)

● **Spotkania i szkolenia.** 7 marca o. Adam Żak prowadził webinarium dla katechetów: Jak „problem wykorzystania seksualnego” stał się wielkim oczyszczającym kryzysem współczesnego Kościoła? ● 13 stycznia, 14 stycznia, 11 lutego, 16 lutego odbyło się spotkanie zespołu przygotowującego system prewencji wykorzystania seksualnego w szkole katolickiej, zaś 7 stycznia, 21 stycznia, 28 lutego, 25 marca spotkanie zespołu przygotowującego szkolenia e-learningowe. ● 18-19 lutego – egzaminy końcowe dla studentów IV edycji studiów podyplomowych z zakresu profilaktyki wykorzystania seksualnego dzieci i młodzieży realizowanych na Akademii Ignatianum w Krakowie. ● 2 lutego – spotkanie powstającego zespołu roboczego dotyczącego budowy systemu prewencji w parafii. ● O. Adam Żak przeprowadził 25-26 lutego dwudniowe szkolenie dla młodych karmelitów w ramach formacji stałej. ● 3 marca w Ludwigshafen odbyła się konferencja „Ochrona osób małoletnich w szkołach jezuickich. Prewencja i odpowiedź na przemoc seksualną”. W konferencji wziął udział Wojciech Bojanowski SJ, nauczyciel i duszpasterz w JCE, który współpracuje z Centrum Ochrony Dziecka. ● 21 marca spotkanie zespołu zaangażowanego w przygotowanie programu profilaktycznego dla osób z niepełnosprawnością. ● 24 marca COD przeprowadziło kolejny webinar dla katechetów dotyczący podstaw prewencji wykorzystania seksualnego osób małoletnich. ● Wykład o. Adama Żaka SJ podczas szkolenia dla duszpasterzy i sióstr towarzyszących zranionym (23-24 marca).

● **3. rok działalności Inicjatywy „Zranieni w Kościele”.** Od 2 marca 2021 r. do końca lutego 2022 r. odbyły się 63 dyżury (w tym 12 w ramach interwencji kryzysowej po opublikowaniu raportu komisji dominikańskiej finansowanych przez Fundację Świętego Józefa KEP). Telefon był czynny ponad 189 godziny (dodatkowo numer asystencki 208 godzin). Odebrano 147 telefonów. [/Więcej/](#)

FUNDACJA
ŚWIĘTEGO JÓZEFA KEP

CENTRUM
OCHRONY DZIECKA

ZRANIENI
W KOŚCIELE

Diecezja Gliwicka: Marta Titaniec – prezeska Fundacji Świętego Józefa KEP i ks. dr Piotr Studnicki – kierownik Biura Delegata KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży byli gośćmi dnia skupienia prezbiterów Diecezji Gliwickiej. Prelegenci w katedrze gliwickiej prowadzili rozważania w trakcie Drogi Krzyżowej za Zranionych oraz spotkali się z księżmi w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II. [/Relacja Gościa Niedzielnego/](#)

Diecezja Kaliska: „Bezpieczny ład. Jak pomagać dzieciom w kryzysie?” – szkolenie dla katechetów i nauczycieli poprowadziła s. Kinga Skórska, pallotynka, psycholog i psychoterapeuta.

Archidiecezja Krakowska: Metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski zatwierdził „Regulę poszanowania godności i dóbr osobistych bliźniego, szczególnie dzieci i młodzieży oraz osób bezradnych, w Archidiecezji Krakowskiej”. Obowiązuje ona od 1 stycznia br. /zob. [Dokument/](#) – Mocną stroną Reguły jest wpisanie wykorzystania seksualnego w szeroki wachlarz różnych form przemocy naruszających godność człowieka – komentuje ks. Piotr Studnicki. [/Komentarz w KAI/](#) • W każdy drugi poniedziałek miesiąca o godz. 19.00. w Sanktuarium Świętego Jana Pawła II w Krakowie odbywa się modlitwa w przestrzeni Anastasis dla osób skrzywdzonych wykorzystaniem seksualnym, dla ich rodzin, bliskich, osób wspierających. [/Więcej/](#) • Z klerykami roku propedeutycznego w Zembrzycach spotkali się 19 marca ks. Marcin Cholewa, ks. Piotr Studnicki i Marta Titaniec.

Archidiecezja Lubelska: Modlitewne spotkanie duchowieństwa Archidiecezji pod przewodnictwem abp. Stanisława Budzika odbyło się w I piątek Wielkiego Postu, 4 marca 2022 r. W programie spotkania zaplanowana została Droga Krzyżowa z udziałem biskupów i prezbiterów. [/Więcej/](#)

Diecezja Opolska: Ks. Łukasz Knieć, duszpasterz osób pokrzywdzonych diecezji opolskiej, mówił w rozgłośni diecezjalnej o towarzyszeniu osobom, które zostały zranione i zmagają się z bolesnymi konsekwencjami tego przestępstwa. [/Audycja Doxa.fm/](#)

Archidiecezja Poznańska: „Poza materiałami zawierającymi treści ewidentnie szkodliwe, jak pomografia, okrucieństwo, dyskryminacja i nienawiść, pojawiły się w sieci gry i filmy, które pod pozorem niewinnej rozrywki zachęcają młodzież do zachowań ryzykownych i krzywdzących, a także autodestrukcyjnych” – czytamy w Oświadczeniu Rady Społecznej przy Arcybiskupie Poznańskim w kwestii problematycznego użytkowania Internetu [/Oświadczenie/](#)

Diecezja Płocka: We współpracy z Fundacją Świętego Józefa KEP na terenie Diecezji Płockiej powstał Punkt Konsultacyjny w Ciechanowie, w ramach którego w każdy piątek działa 3-godzinny dyżur telefoniczny dla osób, które doświadczyły przemocy, wykorzystania seksualnego czy psychicznego, jak również ich najbliższych. [/Więcej/](#)

Diecezja Warszawsko-Praska: Warsztaty poświęcone poczuciu winy oraz krzywdy i ich wpływowi na życie duchowe chrześcijanina przeprowadził psycholog Piotr Pietrzak. [/Więcej/](#)

Diecezja Zielonogórsko-Gorzowska: Szkolenie dla kleryków w Gorzowie przeprowadzili 8 stycznia ks. Piotr Studnicki, Marta Titaniec i ks. Wojciech Rzeszowski.

Diecezja Bielsko-Żywiecka: Onet.pl ujawnił fragmenty odpowiedzi na pozew, którą w imieniu Kurii Bielsko-Żywieckiej przygotowała mec. Anna Englert. Diecezja wydała oświadczenie: „Odnosząc się do informacji, które pojawiły się w ostatnich dniach w mediach chcemy jednoznacznie podkreślić, że działania Diecezji Bielsko-Żywieckiej nie mają na celu pomniejszania odpowiedzialności sprawcy, który dopuścił się przestępstwa wobec osoby małoletniej, a tym bardziej przerzucania winy na Pokrzywdzonego.” [/Oświadczenie Kurii/](#)

Komentarze w ww. sprawie: „Kwestia orientacji seksualnej lub sposób reagowania emocjonalnego dziecka na przestępstwo wykorzystywania seksualnego nie może stanowić argumentu obciążającego osobę skrzywdzoną i pomniejszającego odpowiedzialność sprawcy. Dla wszystkich musi być jasne, że dziecko nigdy nie ponosi odpowiedzialności za doświadczoną przemoc” – ks. Piotr Studnicki [/Więcej/](#). „Rozumiem obowiązki adwokata, ale diecezja jest klientem szczególnym, który sam powinien zabiegać o najwyższy standard troski wobec osoby wielokrotnie skrzywdzonej w dzieciństwie przez duchownego” – o. Tarcycjusz Krasucki. [/Więcej/](#)

Archidiecezja Gdańska: Barbara Borowiecka wycofała pozew przeciwko Archidiecezji Gdańskiej o zadośćuczynienie za molestowanie przez ks. Henryka Jankowskiego. [/Więcej/](#)

Archidiecezja Katowicka: 17 lutego sąd w Wodzisławiu Śl. skazał na 1 rok i 2 miesiące więzienia 72-letniego ks. B. M. z Archidiecezji Katowickiej za molestowanie nastoletniego chłopca. Oskarżony przyznał się do winy – poinformował na Twitterze ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski.

Archidiecezja Poznańska: Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski, metropolita poznański abp Stanisław Gądecki, został wezwany w charakterze świadka do Sądu Rejonowego w Chodzieży. [/Więcej/](#)

Diecezja Warszawsko-Praska: Zgodnie z decyzją zatwierdzoną przez watykańską Kongregację Nauki Wiary w sprawie procesu karno-administracyjnego ks. Grzegorza K. zostały nałożone kary – poinformował kanclerz kurii. [/Oświadczenie Kurii/](#) 8 lutego biskup warszawsko-praski wyznaczył ks. Grzegorzowi K. nowe miejsce pobytu, którym jest specjalistyczna placówka z zapleczem terapeutycznym, poza diecezją. Ks. Grzegorza K. wciąż obowiązują wszystkie nałożone kary kanoniczne – poinformował dyrektor biura prasowego DW-P. [/Komunikat/](#)

Dominikanie: o. Paweł Kozacki OP – w ostatnich godzinach urzędowania jako przełożony Prowincji Polskiej Zakonu Kaznodziejskiego – podpisał ugody z kilkoma osobami skrzywdzonymi przez swojego współbrata Pawła M., byłego duszpasterza akademickiego we Wrocławiu. [/Więcej/](#)

Franciszkanie: „Mając na uwadze najpierw dobro osób trzecich oraz kierując się tym, że konieczne jest rzetelne wyjaśnienie niniejszej sprawy zarząd Prowincji od momentu otrzymania informacji o zgłoszeniu, tj. od września 2019 roku, ściśle współpracuje z organami państwowymi oraz z Delegatem ds. ochrony dzieci i młodzieży Archidiecezji Katowickiej” – poinformował prowincjalny delegat ds. ochrony dzieci i młodzieży w związku z aktem oskarżenia przeciwko dwóm zakonnikom. [/Komunikat/](#) • Komentarz ks. P. Studnickiego i ks. G. Strzelczyka po reportażu „TVN Uwaga”: „Dramatyczna sytuacja Pokrzywdzonego wykorzystaniem seksualnym (...) bez wątpienia domagała się reakcji”, jednak „taki sposób przedstawienia wydarzeń nie tylko nie przyczynia się do poprawy sytuacji Osób pokrzywdzonych, ale utrudnia udzielanie im pomocy”. [/Więcej/](#)

Kościół w świecie

- **Rzym:** Skupienie władzy ustawodawczej, sądowniczej i wykonawczej w osobie biskupa utrudnia przejrzystość i rozliczanie w sprawach dotyczących wykorzystywania małoletnich. Opinię taką wyraził niemiecki jezuita ks. Hans Zollner, dyrektor Instytutu Antropologii i Interdyscyplinarnych Studiów nad Godnością Człowieka i Ochroną Osób Bezbronnych na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim. [/Więcej/](#)
- **Niemcy:** Biskupi po opublikowaniu raportu w Monachium: Opublikowany dokument wyciąga na światło dzienne nie tylko szkodliwe zachowania sprawców, ale również pokazuje w jak nieodpowiedzialny i błędny sposób zachowali się przedstawiciele władz kościelnych. [/Więcej/](#) • Kard. Friedrich Wetter: Za swoje nieodpowiednie zajęcie się sprawą H., ale także innymi zgłoszeniami i przypadkami nadużyć w czasie mojej kadencji, muszę zatem wziąć na siebie osobistą odpowiedzialność i przeprosić. W całym Kościele trwa proces samooczyszczenia, który zaczyna się od przyznania się do winy. [/Więcej/](#)
- Bp Georg Bätzing: Bez wątpienia istnieje potrzeba kontroli, przejrzystości i odpowiedzialności, które znajdują odzwierciedlenie również w strukturach. Tak musi być w przyszłości. [/Więcej/](#) • Już ponad 12,8 miliona euro odszkodowania wypłacił niemiecki episkopat osobom, które doświadczyły przemocy seksualnej ze strony duchownych. Wynika to z przedstawionego przez niezależną komisję raportu za pierwszy rok jej działalności. [/Więcej/](#)
- **Francja:** Komisja CIASE, której Episkopat powierzył przebadanie przypadków wykorzystania, ogłosiła odpowiedź na zastrzeżenia, które do jej raportu zgłosiła Katolicka Akademia Francji. Liczba 330 tys. ofiar została bowiem oszacowana poprzez ekstrapolację, wyłącznie na podstawie oświadczenia 171 osób, które przyznały w internetowym sondażu, że padły ofiarą wykorzystywania. [/Więcej/](#)
- **Portugalia:** Episkopat Portugalii powołał niezależną komisję ds. badania przypadków wykorzystywania seksualnego nieletnich przez duchownych. Raport komisji ma być gotowy do końca roku i obejmować okres od 1950 do 2022 roku. [Więcej](#)

- **Hiszpania:** Hiszpańscy biskupi opowiadają się za szczegółowym zbadaniem przypadków wykorzystania seksualnego wobec małoletnich popełnionych przez ludzi Kościoła, ale nie zgadzają się, by dochodzenie prowadziła proponowana przez ugrupowania lewicowe komisja parlamentarna. Ma się ona zająć tylko Kościołem, pomijając nadużycia w innych środowiskach. [/Więcej/](#)
- Konferencja Episkopatu Hiszpanii zleciła adwokatom z firmy Cremades & Calvo-Sotelo przeprowadzenie niezależnego audytu dotyczącego wykorzystywania seksualnego w Kościele katolickim w tym kraju. [/Więcej/](#)

Pozostałe informacje

- Biblioteka publikacji, raportów i narzędzi organizacji z całego świata, zajmujących się ochroną dzieci: <https://www.weprotect.org/library/>
- Polacy opowiadają się za surowszymi karami za molestowanie seksualne dzieci – wynika z badań CBOS, o których poinformowała Państwowa Komisja ds. Pedofilii. Wyniki tego sondażu wskazują też, że Polacy chcą zasądzenia odszkodowań od sprawców pedofilii. [/Więcej/](#)
- Zawieszony w czynnościach kapłańskich ksiądz został uznany przez sąd pierwszej instancji winnym wykorzystania małoletniego poniżej 15 r.ż. i wymierzył mu karę 2 lat pozbawienia wolności w zawieszeniu na 5 lat. Pokrzywdzonego - dorosłego dziś mężczyznę, reprezentowali prawnicy Instytutu Ordo Iuris w charakterze oskarżyciela posiłkowego.
- UEFA wystartowała z projektem “Ochrona dzieci w piłce nożnej”, którego celem jest poszerzanie wiedzy i umiejętności z bezpieczeństwa na treningach i meczach. [/Więcej/](#)
- Unia Europejska chce wprowadzić nowe regulacje prawne, które mają w większym stopniu zapewnić dzieciom w Internecie ochronę przed wykorzystywaniem seksualnym małoletnich i atakami na tym tle. Platformy technologiczne będą miały obowiązek przeciwdziałania takim zjawiskom.
- Realne zagrożenia wirtualnego świata. Dziennikarz świadkiem pedofilii w Metaverse. [/Więcej/](#)
- Jak informuje w materiale Wirtualna Polska „według badań przeprowadzonych przez GfK Polonia już 11 proc., czyli co dziewiąty polski nastolatek przesyła innym swoje nagie lub półnagie zdjęcia. Aż jedna trzecia młodzieży przyznaje, że dostaje takie zdjęcia od swoich rówieśników”. [/Więcej/](#)
- NFZ uruchomił program pilotażowy dla dzieci uzależnionych od nowych technologii cyfrowych.
- Fundacja Autonomia stworzyła pierwszy w Polsce poradnik dla kobiet z niepełnosprawnościami dotyczący ochrony przed przemocą: „Nie znaczy nie! Przewodniczka dla kobiet z niepełnosprawnościami (i bez niepełnosprawności)”. Został on przetłumaczony na polski język migowy (wraz z napisami) i jest dostępny na profilu Fundacji Autonomia na Youtube. [/Więcej/](#)
- Porównując dane Komendy Głównej Policji z niecałego 2021 roku do całego 2020 roku wynika, że w zeszłym roku było prawie 500 prób samobójczych więcej. Według statystyk w 2020 roku w całym kraju policjanci odnotowali 843 prób samobójczych wśród dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 18 lat, z czego 538 dotyczyło dziewczynek, a 305 - chłopców. [/Więcej/](#)
- Pod koniec ubiegłego roku 12-letnia Kinga spod Dąbrowy Tarnowskiej odebrała sobie życie. O sprawie jej wykorzystania wiedziały prokuratura, sąd, szkoła i urzędnicy. Rzecznik Praw Dziecka: „Apeluję, aby przy każdym podejrzeniu krzywdy dziecka alarmować działający od ponad roku całodobowo Dziecięcy Telefon Zaufania 800121212.”
- Samobójstwo jest już drugą przyczyną śmierci wśród młodzieży w wieku 15-29 lat w Hiszpanii.
- Facebook drastycznie ukrócił antyprzemocową kampanię brytyjskiego oddziału papieskiego stowarzyszenia Pomoc Kościołowi w Potrzebie (PKWP). Chodzi o wzmożenie działań na rzecz walki z przemocą seksualną wobec chrześcijanek w krajach muzułmańskich.

ZAPOWIEDZI

25-26 kwietnia – Warsztat z komunikacji dla osób pracujących w strukturach lokalnych - „co możemy zrobić, żeby poprawiać nasz kontakt z rozmówcą?” (Warszawa)

26 kwietnia – Posiedzenie Rady przy Delegacie KEP

7 maja – Warsztat z uczuć dla osób pracujących w strukturach lokalnych- „Twój wewnętrzny kompas. Jak rozpoznawanie własnych uczuć może nam pomóc w rozumieniu siebie i innych?” (Warszawa)

15-17 maja – Szkolenie dla delegatów (Gniezno)

18-20 maja – Szkolenie dla dziennikarzy

23-24 maja – Szkolenie dla kuratorów (Lubliniec – Kokotek)

1 czerwca – Szkolenie dla odpowiedzialnych za prewencję w diecezjach (Częstochowa)

9 czerwca – Szkolenie dla odpowiedzialnych za prewencję w diecezjach (Gniezno)

ANALIZY, WYWIADY I ŚWIADECTWA

Abp Wojciech Polak: Mamy świadomość, że wiarygodność Kościoła odbudujemy tylko wtedy, kiedy staniemy w prawdzie i weźmiemy odpowiedzialność za wyjaśnienie tych wszystkich przestępstw. (...) Ani komisja we Francji, ani te działające w innych krajach, nie zastąpiły postępowań karnych przeprowadzanych przez organy państwowe, a także przez władze kościelne, których celem jest dochodzenie do prawdy i odbudowanie poczucia sprawiedliwości. To ich działanie jest kluczowe. Dlatego właśnie zachęcamy osoby, które doświadczyły krzywdy, żeby ją zgłosiły tak państwowym organom ścigania, jak i Kościołowi. [/Wywiad dla PAP/](#) • „Wszystkich pragniemy otoczyć naszą modlitwą, prosząc dla nich o łaskę ukojenia i pokój serca. Chcemy też prosić w intencji Kościoła, by nie ustawał na drodze oczyszczenia i miał siłę w walce z tym potwornym przestępstwem, bo tylko w ten sposób może się odrodzić, uzdrowić i odzyskać zaufanie oraz wiarygodność”. [/Wypowiedź dla KAI/](#)

Ks. Piotr Studnicki: Musimy patrzeć z wielką wdzięcznością i szacunkiem na osoby, które mierzą się ze skutkami krzywdy wykorzystania seksualnego. Musimy też uczciwie przyznać, że osoby małoletnie są krzywdzone także dzisiaj. [/Rozmowa w Poranku „Siódma9”/](#) • Żadnego zgłoszenia, o którym Kościół jest informowany nie należy lekceważyć. (...) Z drugiej strony musi być jasne, że samo zgłoszenie zawiadomienia nie przesądza o winie. [/Rozmowa w Radio Doxa/](#) • Zarówno osoba pokrzywdzona, jak i sprawca przestępstwa mają prawo do poszanowania godności. Opinia eksperta zawiera dane najbardziej wrażliwe, które mają być chronione. Upublicznienie tego dokumentu jest naruszeniem dóbr osobistych i rodzi poważne pytanie o naruszenie tajemnicy procesowej oraz zasad etyki dziennikarskiej. [/Rozmowa w Radio Plus/](#)

Ks. Grzegorz Strzelczyk: Zarząd Towarzystwa Teologów Dogmatyków nie konsultował co najmniej z niektórymi członkami Towarzystwa opublikowanego 12.02.2022 przez KAI "Listu teologów polskich w obronie Benedykta XVI". Nie podzielam jego treści - także dlatego, że nie podzielam wyrażonego w nim bezkrytycznego zachwyty dorobkiem (merytoryczne uwagi formułowałem w publikacjach). Ponadto warto zauważyć, że bycie nawet wybitnym teologiem nie chroni z automatu przed błędami w innych sferach aktywności (takich jak np. zarządzanie diecezją). [/Komentarz na Facebooku/](#)

Komentarze po raporcie archidiecezji monachijskiej: • **Ks. Hans Zollner:** To już drugi raport na temat wykorzystania seksualnego w archidiecezji monachijskiej. Znaliśmy liczbę sprawców. Szokujące jest to, że żaden z arcybiskupów Monachium od 1945 r. aż do dzisiaj, chociaż w różnym stopniu, nie zrobił tego, co w każdym przypadku powinien był zrobić. To wskazuje na coś bardzo poważnego w zarządzaniu diecezją. Wszyscy popełnili błędy, dopuścili się poważnych zaniedbań. To naprawdę szokujące. [/Więcej/](#) • **Kard. Gerhard Ludwig Müller:** Czy to nie właśnie ci, którzy wówczas wyśmiewali go jako „panzerkardynała”, dziś zarzucają mu brak surowości wobec przestępców, choć w tych przypadkach nie ma nawet wątpliwych dowodów na zaniedbanie? [/Więcej/](#) • **O. Federico Lombardi (przewodniczący watykańskiej Fundacji Ratzingera):** Papież Senior

dał nam świadectwo i pomoc, abyśmy spojrzeli w prawdzie, obiektywnie, szczerze i spokojnie na naszą sytuację i przyszłość. [/Więcej/](#) • **Andrea Tornielli (dyrektor wydawnictwa Dykasterii ds. Komunikacji):** „Po opublikowaniu ekspertyzy w centrum zainteresowania znalazły się lata sprawowania przez papieża seniora funkcji arcybiskupa Monachium i Fryzycji. W tym kontekście należy słusznie przypomnieć walkę Benedykta XVI z pedofilią wśród duchownych, a także jego gotowość do spotkania z ofiarami, wysłuchania ich i poproszenia o przebaczenie”. [/Więcej, RV;](#) zob. także: [Rozmowa o. Adama Żaka w Radio Doxa, Komentarz Michaela Hesemanna, historyka i publicysty/](#)

Kard. Marc Ouellet o skandalu wykorzystania w Kościele: Prawdziwą ich przyczyną nie jest konsekrowany celibat, lecz brak samokontroli i równowagi emocjonalnej. Z pewnością trzeba poprawić rozeznawanie powołań do kapłaństwa oraz czuwać nad równowagą psycho-afektywną i moralną kandydatów. [/Więcej/](#)

Tomasz Krzyżak: Na rok 2022 patrzę z pewną nadzieją. Gdyby tak wszyscy połączyli siły, to proces przemiany mentalności społecznej ruszyłby do przodu. [/Deon.pl/](#) • Kierowana przez abp. Marka Jędraszewskiego Archidiecezja uchodzić może za wzór w podejściu do tematyki wykorzystywania seksualnego małoletnich i w rozwiązywaniu spraw z tego zakresu. Krytyka właśnie wprowadzonych w archidiecezji przepisów w zakresie ochrony dzieci i młodzieży, które są jednymi z najlepiej opracowanych w Polsce, jest pretekstem do ataku na metropolitę krakowskiego. [/Deon.pl/](#) • Stolica Apostolska zachęca polskich hierarchów do współpracy ze świeckim wymiarem sprawiedliwości, ale o tym jakie dokumenty mu ujawnić będzie decydowała sama. [/Artykuł "Watykan knebluje biskupów"/](#) • Tymczasem jeśli nie postawimy na dobrą edukację wszystkich grup społecznych, to ciągle będziemy się w tym temacie kręcić w kółko i co jakiś czas krew będzie nas zalewała na wieść o krzywdzie jakiegoś dziecka. A potem znów wszystko wróci do normy. [/Deon.pl/](#) • Trudno mi przejść obojętnie obok decyzji rządu, który wstrzymał ostatnio finansowanie dla prowadzonego przez Fundację „Dajemy Dzieciom Siłę” telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży (116 111). [/Deon.pl/](#) • Co trzeba zrobić dziś? Otworzyć kurialne szafy, dokonać przeglądu wszystkich teczek personalnych, zbadać wszystkie wytworzone przez lata dokumenty. Zająć też do archiwów Instytutu Pamięi Narodowej. [/Deon.pl/](#) • Stolica Apostolska powoli, acz dość konsekwentnie, dąży do tego, by przestępstwa seksualne, do których dochodziło i dochodzi wewnątrz Kościoła były traktowane poważnie, by sprawcy byli karani, i by konsekwencje wyciągano wobec ich przełożonych, którzy dopuszczali się zaniedbań. [/Deon.pl/](#)

Paweł Guzyński OP: Po wysłuchaniu osób pokrzywdzonych zrozumiałem, że nie można obecnie być dalej polskim dominikaninem w taki sam sposób, jak dotychczas. [/Wywiad na Wiesz.pl/](#)

Paulina Guzik: W sprawie s. Małgorzaty nie może być mowy o przedawnieniu karalności czynów – działa się to przed kilku laty. Natomiast sprawa Weroniki i innych kobiet, choć przedawniona, uwiarygadnia historię zakonnic. [/Reportaż: Dominikańska recydywa/](#)

Świadectwa siostr zakonnych zaangażowanych w inicjatywy dla pokrzywdzonych: Wierzę, że ten projekt jest jednym z tych kroków, który prowadzi do odnowy piękna oblicza człowieka, a tym samym oblicza Kościoła Chrystusowego. [/Więcej/](#)

O. Tomasz Franc OP: Modlitwa jest dobrą podstawą, ale bez współpracy ze specjalistą będzie faryzeizmem, fałszywą drogą, może pogłębić chorobę i zabić zdolność do zdrowienia. [/Wywiad: Przychodzi katolik do terapeuty/](#)

Redakcja

Biuro Delegata KEP
ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży

Skwer kard. S. Wyszyńskiego 6
01-015 Warszawa, pok. 212

Kierownik:
tel. kom. +48 726 888 112
e-mail: ochrona@episkopat.pl

Sekretariat:
tel. +48 22 530 48 04
e-mail: biurodelegata@episkopat.pl
ochrona.episkopat.pl
Twitter: @OchronaKEP